
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pieve Vergonte.  Responsabile Procedimento: LUGARA SAVERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Copia 
 

COMUNE DI PIEVE VERGONTE 
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 330 DEL 04/12/2025 REG.GEN 
N.69 DEL04/12/2025 

 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI CONTROLLO E AGGIORNAMENTO DELLA POSIZIONE ASSICURATIVA 
INDIVIDUALE DI 2 EX DIPENDENTI DELL'ENTE - AFFIDAMENTO SERVIZIO 
"PASSWEB" ALLA SOCIETA' VR ELABORAZIONI DATI E PAGHE DI VRENNA 
RENATA E C. SAS - CIG B96401FA70 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce ai responsabili di 
servizio l’adozione di atti di gestione;  
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 del 19.09.2025 con il quale è stata attribuita alla 
sottoscritta la Responsabilità del Servizio Finanziario; 
 
VISTO il Bilancio 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n° 7 del 27/02/2025;  
 
VISTI:  

- la circolare INPS n.148 del 21/11/2014 relativa al coinvolgimento degli Enti 

datori di lavoro nella sistemazione della Posizione Assicurativa, 

propedeutica alla fornitura dell’Estratto Conto ai dipendenti pubblici; 

- la circolare INPS n.54 del 22/03/2016 che conferma la liquidazione delle 

pensioni esclusivamente tramite il sistema Nuova Passweb ; 

- La Circolare Inps n. 54 del 22/03/2016 che conferma la liquidazione delle 

pensioni esclusivamente tramite il sistema Nuova Passweb;. 

 
DATO ATTO che sono pervenute dall’INPS n. 2 richieste relative 

all’aggiornamento e certificazione della posizione assicurativa di 2 ex dipendenti 

dell’Ente che hanno prestato attività lavorativa nel Comune di Pieve Vergonte 

negli anni passati; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pieve Vergonte.  Responsabile Procedimento: LUGARA SAVERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che la gestione dell’elaborazione dei cedolini stipendiali è affidata 

alla società VR Elaborazioni di Vrenna Renata (VA) e che tale ditta, se incaricata, 

provvederà alla verifica dei periodi di servizio e dell’imponibile pensionistico del 

titolare della posizione assicurativa, oltre alla predisposizione di prospetto 

riepilogativo sintetico delle retribuzioni ai fini pensionistici per le singole annualità; 

 
VISTI i preventivi di spesa forniti dalla suddetta Società, dal quale si evince che 

per i servizi richiesti l’importo da corrispondere è di €. 450,00, oltre IVA di legge 

(ns. prot. n. 8553 e n. 8606) e così per complessivi €. 549,00; 

 
DATO ATTO CHE: 
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di 

importo inferiore a 140.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 

1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), 

per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende 

necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 
CONSIDERATO che il valore del presente servizio risulta essere inferiore a 5.000 

euro, IVA esclusa; 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
VALUTATO che il prezzo sia congruo; 

 
 

RITENUTO opportuno assumere impegno di spesa di € 549,00 a favore della 

società VR Elaborazioni di Vrenna Renata, Gallarate (VA), P.IVA 03255500120; 

 
ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse 

alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 

102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente 

impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pieve Vergonte.  Responsabile Procedimento: LUGARA SAVERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta 

di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

APPOSTI il visto di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria da 

parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 

1, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
 

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
 

DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai 

sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- l'oggetto del contratto è costituito dal servizio di aggiornamento e certificazione 

della posizione assicurativa di due ex dipendenti dell’Ente; 

- l'acquisizione del servizio è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 

- la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere; 

 
DI AFFIDARE alla società VR Elaborazioni di Vrenna Renata, Gallarate (VA), 

P.IVA 03255500120, la fornitura del servizio “PASSWEB”, finalizzato 

all’aggiornamento e alla certificazione delle posizioni assicurative descritte in 

premessa, per un importo pari a € 450,00 oltre IVA di legge, per un totale 

complessivo di € 549,00; 

 
DI DARE ATTO che la somma di € 549,00 viene impegnata e imputata nel bilancio 

2025/2027, esercizio 2025, al cod. 01.02.1, cap. 140/2/2; 

 
DI  DARE  ATTO che  per  l’affidamento  di  che  trattasi  è  stato  acquisito  il  

codice CIG: B96401FA70; 
 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva, ai sensi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pieve Vergonte.  Responsabile Procedimento: LUGARA SAVERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

del Servizio Finanziario. 
                                                                                                             Il Responsabile del Servizio 
                              F.to:D.ssa Saveria Lugarà 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                                       F.to: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pieve Vergonte.  Responsabile Procedimento: LUGARA SAVERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Pieve Vergonte, lì 04/12/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

D.ssa Saveria Lugarà  
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ F.to: Il Segretario ComunaleDott. Pierpaolo 

NICOLOSI 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 09/12/2025 al 24/12/2025. 
 
 
Pieve Vergonte, lì _____________________ 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Pierpaolo NICOLOSI 
 


